Mâ’mer b. Müsennâ’nın (ö. 209/824) kaleme aldığı Mecâzü’l-Kur’ân adlı eserdir. Bu

dönemde sadece Kur’ân’ı Kerîm’in i’câzı ile ilgili eserler ortaya konulmamıştır.

Nitekim Câhız (ö.286/900) tarafından te’lif edilen dil ve edebiyata dair eserlerde

beyân, fesâhat ve belâgat kavramlarına da yer verilmiştir. Bu dönemde belâgat ilmi

ile ilgili yazılan en önemli eser İbnü’l-Mu‘tez’in (ö. 296/908) kaleme aldığı kitâbu’l-

Bedî‘ adlı eserdir. Zira bu kitabın en önemli özelliği belâgatın bazı konularının nazarî

olarak ortaya konulmasıdır. Bu dönem ile ilgili yazılmış diğer eserler ise şunlardır:

Kudâme b. Ca‘fer’in (ö.337/948) Nakdü’ş-şi‘ri, Ebû Hilâl el-Askerî’nin (ö.400/1009)

Kitâbu’s-Sınâateyn’i, İbn Reşîk el-Kayrevânî’nin (ö.456/1064) el-‘Umde’si ile İbn

Sinân el-Hafâcî’nin (ö.466/1073) Sırru’l-Fesâhâ’sı belâgat ilminin bu dönemde

gelişmesine katkı sağlayan kitaplar olarak söylenebilir.12

Bu dönemin en önemli isimleri Abdulkâhir Cürcânî (ö. 471/1078-1079) ve

Zemahşerî’dir (ö. 538/1144).

Nitekim hicrî 5.asır, belâgat ilimlerinin zirve yaptığı dönem olarak kabul edilir.

Bu dönemde Cürcânî’nin kaleme aldığı Esrâru’l-belâga ile Delâilü’l-i‘câz eserleri

belâgatın olgunlaşmasında önemli yer tutmaktadırlar. Zira Cürcanî, Delâil’de meânî

ilmini temellendirirken Esrâr’da da daha sonra beyân ilmi olarak bahsedilecek

kısımlarda işlenen konuların sıralanışı ve yöntemin Telhîs’e benzerlik arz etmesi

Hâşimî’nin Telhîs’ten faydalandığını göstermektedir.141

3.3.2.Îzâh

Ebü’l-Meâlî Celâlüddîn el-Hatîb Muhammed b. Abdirrahmân b. Ömer b.

Ahmed el-Kazvînî eş-Şâfiî (ö. 739/1338) tarafından te’lif edilen bu eser kendisinin

kaleme aldığı Telhîsu’l-Miftâh’ın şerhi mesabesindedir. Kazvînî bu eserini de bir

mukaddime, üç bölüm ve hatimeden meydana getirmiştir. Bu eserin baskısı iki cilt

halinde 1948 yılında Muhammed Abdulmun’im Hafâcî tarafından Beyrut’ta

neşredilmiştir.142 Bu eser de Telhis’in şerhi mesabesinde olduğu için Cevâhiru’l-

belâga’nın kaynakları arasında gösterilebilir.

3.3.3.Şerhu’t-Telhîs

Ekmelüddîn Muhammed b. Mahmûd b. Ahmed el-Bâbertî er-Rûmî el-Mısrî (ö.

786/1384) tarafından kaleme alınmıştır. Eser Muhammed Mustafa Ramazan

tarafından tahkîk edilmiş olup 1983 yılında Trablus’ta basılmıştır.143 Bâberti’nin bu

eseri Telhîs’in şerhi olması ve Telhîs gibi konuları ele alması Cevâhiru’l-belâga’nın

kaynakları arasından sayılmasını gerektirmektedir.

3.3.4.el-Mutavvel

Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî el-

Horâsânî et-Teftâzânî (ö. 792/1390) tarafından kaleme alınan bu eser Telhisu’l-

Miftah’a yapılmış ilk şerh olup Osmanlı döneminde medreseye alınacak olan

talebelere sorulan soruların kaynağı olmuştur. el-Mutavvel’in birçok baskısı yapılmış

olup bunlardan bir tanesi Tahran 2008 baskısıdır.144 Mutavvel’in üslubu ve konuları

3.3.5.Nakdü’ş-şiʿr

Ebü’l-Ferec Kudâme b. Ca‘fer b. Kudâme b. Ziyâd el-Kâtib el-Bağdâdî (ö.

337/948 [?]) tarafından kaleme alınan eser bir mukaddime ve üç bölümden

oluşmaktadır. Birinci bölümde şiir hakkında bilgiye yer vermiş, ikinci bölümde

vezin, lafız ve kafiye gibi şiirle ilgili kavramlara yer vermiş, üçüncü bölümde ise

şiirde vezin, kâfiye ve mânâ kusurlarını işlemiştir. Eser 1956 yılında Leiden’de

neşredilmiş, daha sonra 1934 yılında Muhammed Îsâ Menûn tarafından tahkik

edilmiştir. Muhammed Kemal Mustafâ tarafından da tahkik edilen eser Kahire’de

basılmıştır. Eseri tahkik eden bir diğer kişi ise Muhammed Abdulmun’im Hafâcî’dir.

Hafâcî’nin tahkik ettiği bu eser Beyrut’ta yayımlanmıştır.145

Hâşimî, beliğ sözün kişide uyandırdığı hisleri anlatırken bu eserden

faydalanmıştır.

3.3.6.Kitâbü’s-sınâʿateyn

Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl el-Askerî (ö. 400/1009’dan sonra)

tarafından kaleme alınan bu eser nesir ve nazım sanatı hakkında te’lif edilmiştir.

Müellif eserini on bölüme ayırmıştır. Belâgatı birinci bölümde işlerken teşbih

sanatına yedinci bölümde yer vermiştir. Eser Ali Muhammed el-Bicâvî ve

Muhammed Ebu’l-Fadl tarafından tahkik edildikten sonra Kahire’de basılmıştır.146

Haşimî, fesahat ve belâgatın işlevi, belâgat ve belâgat ile ilişkili kavramların

açıklamaları ile belâgatın dinleyicinin kalbine yerleşmesi gibi konuları açıklamada

Kitâbü’s-sınâʿateyn’den147 faydalanmıştır.

3.3.7.Delâilü’l-icâz

Ebû Bekr Abdülkāhir b. Abdirrahmân b. Muhammed el-Cürcânî (ö. 471/1078-

79) tarafından kaleme alınan eser edebî tenkit ve belâgat hakkındadır. Eserde

fesâhat, belâgat, fasıl ve vasıl, haber çeşitleri gibi birçok belâgat ilminin konularını

145 Demirayak, a.e,s.161-162
146 Demirayak, a.e,s.165-166

147 Askerî, Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl, Kitâbu’s-sınâ‘ateyn, thk.

Hâşimî, fesâhat ve belâgat kavramlarının birbiriyle aynı anlamda kullanılması

ve hazîf konusunda belâgatın inceliklerini anlatırken Delâilü’l-îcâz eserinden149

faydalanmıştır.

3.3.8.Miftâhu’l-ʿulûm

Ebû Ya‘kūb Sirâcüddîn Yûsuf b. Ebî Bekr (b.) Muhammed b. Alî el-Hârizmî

es-Sekkâkî (ö. 626/1229) tarafından kaleme alınan bu eser sarf, nahiv, belâgat,

mantık ve aruz ilimlerini kapsamaktadır. Sekkâkî belâgat kısmını Esrâru’l-belâga ve

Delâilü’l-î‘câz ile nihâyetü’l-îcâz fi dirâyeti’l-i‘câz eserlerinden yararlanarak

oluşturmuştur. Bu eserin birçok yazması mevcuttur ve defalarca basılmıştır. Bu

baskılardan bir tanesi de Beyrut’ta 1989 yılında Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye tarafından

basılan ikinci baskısıdır.150

Hâşimî, meânî bölümünde fiilin takyîd edilmesi ile hâl kavramını açıklarken bu

eserden faydalanmıştır.151

3.3.9.el-Meselü’s-sâîr fî edebi’l-kâtib ve’ş-şâʿir

Ebü’l-Feth Ziyâüddîn Nasrullāh b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-

Cezerî (ö. 637/1239) tarafından kaleme alınan eser edebiyat tenkidi ve belâgat

hakkındadır. Eser bir mukaddime ve başlıca iki makaleden oluşmaktadır. Müellif

mukaddimeyi on fasıla ayırmış ve bu fasıllarda beyân ilmi ile ilgili meseleleri ele

almıştır. Eser Ahmed el-Hûfî ve Bedevî Tabâne tarafından tahkik edildikten sonra üç

ayrılması, belâgatta zevk-i selîm vs. gibi konuları açıklamada el-Meselü’s-sâʾir

eserinden faydalanmıştır.153

3.3.10.Nihâyetü’l-ereb fî fünûni’l-edeb

Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Abdilvehhâb b. Muhammed el-Bekrî et-

Teymî el-Kureşî en-Nüveyrî (ö. 733/1333) tarafından kaleme alına otuz ciltlik bir

ansiklopedik eserdir. Bu eser Memlük tarihine ışık tutması bakımından önemlidir.

Eserin tamamı ilk defa 1923’te Ahmed Zekî Paşa tarafından yayımlanmaya

başlanmış ve Dârü’l-kütübi’l-Mısriyye tarafından on sekiz cildi neşredilmiştir

(Kahire 1342-1374/1923-1955). Mısır Kültür ve İrşad Bakanlığı daha sonra bu

baskıyı ofset olarak yayımlamıştır (Kahire, ts.). Eserin XIX-XXXI. ciltleri ise çeşitli

kişiler tarafından tahkik edilerek neşredilmiştir (Kahire 1975-1997)154

Hâşimî, kinâye tanımı ve kinâyeden kastedileni anlatırken bu eserden

faydalanmıştır.155

3.3.11.et-Tırâzü’l-mütezammin li-esrâri’l-belâġa

Ebû İdrîs el-İmâm el-Müeyyed-Billâh Yahyâ b. Hamza b. Alî b. İbrâhîm el-

Hüseynî el-Alevî et-Tâlibî (ö. 749/1348) tarafından kaleme alınan bu eser Kahire’de

1914, Beyrut’ta ise 1982 yılında basılmıştır.156

Hâşimî, müsâvât konusunu açıklarken bu eserden faydalanmıştır.157

3.3.12.el-Fevâʾidü’l-Ġıyâssiyye

Ebü’l-Fazl Adudüddîn Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdilgaffâr el-Îcî (ö.

756/1355) tarafından kaleme alınan bu eser Miftâhu’l-‘ulum eserin belâgat kısmının

153 el-Meselü’s-sâir, s.90-93
154 Mustafa Öz, “Nüveyrî, Ahmed b. Abdülvehhâb”, DİA, İstanbul,.2007,XXXIII,s.304-306

155 en-Nüveyrî, Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Abdilvehhâb b.

nekre’nin durumlarından bahsetmeden önce ma‘rife ve nekre ile ilgili açıklamalara

yer vermiştir ve bunu da el-Fevâʾidü’l-ğıyâsiyye eserinden159 faydalanarak yapmıştır.

3.3.13.ʿUkūdü’l-cümân fi’l-meʿânî ve’l-beyân

Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-

Süyûtî eş-Şâfiî (ö. 911/1505) tarafından kaleme alınan eser bir mukaddime üç bölüm

ve hâtimeden meydana gelen dört kısımda oluşmaktadır. Mukaddimede fesâhat ve

belâgat, birinci bölümde meânî, ikinci bölümde beyân, üçüncü bölümde bedî‘

konuları işlerken hatimede serikâtü’ş-şi’riyye konusu ele alınmıştır. Eser el-Mürşidî

tarafından da şerh edilmiş ve h.1348 yılında yayımlanmıştır.160

Hâşimî, tevriye konusu ile ilgili detayları verirken bu eserden161 yararlanmıştır.

3.3.14. Hâşiye ʿalâ şerhi’t-Telhîs

Şemsüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Arafe ed-Desûkī (ö.

1230/1815) tarafından kaleme alınan eser dört ciltten oluşmaktadır. Birinci ciltte

meâni ilmi ile fesâhat ve belâgat kavramlarını açıklamış, ikinci ciltte meâni ilminin

kısımlarını incelemiş, üçüncü ciltte teşbih, mecâz, kinâye ve bunların çeşitlerini

açıklamış, dördüncü ciltte ise Bedi’ ilmini ele almıştır.